

2 | History & Demographics

2.1 History

Clinton County is a rural county in south central Ohio. The County has a total area of 408.7 square miles, of which 405.1 square miles are land, and 3.6 square miles are water. Clinton County is the 64th largest county in Ohio. The County was established on February 19, 1810, and officially became a county with the passage of a law March 1, 1810. Clinton County was formed from both Highland and Warren Counties and is named after Governor George Clinton, of New York, who was the Vice President of the United States at that time.

Clinton County has 18 properties listed on the National Register of Historic Places, with the first property being entered in 1873. The Pansy Methodist Church and School (Figure 2.1.1,) was built in 1885 and the school opened in 1900. The school and church sit on the same property (2.1 acres) and are still in use today. The properties were added to the National Register on March 20, 1973.

Figure 2.1.1: Pansy Methodist Church (top) and School (bottom)



Source: National Archives Catalog (Left) and Aesopposea (Right)



2.2 Communication Outlets

Clinton County's primary communication outlets including websites, television, and social media are listed in **Table 2.2.1**, below:

Table 2.2.1: Communication Outlets and Social Media

Communication Type	Source
Website	Clinton County: https://co.clinton.oh.us/ Clinton County EMA: https://www.cc-ema.org/ Clinton County Health District: https://co.clinton.oh.us/departments/HealthDistrict Clinton County Sheriff's Office: https://clintonsheriff.com/ The American Red Cross Greater Cincinnati Tri-State Chapter: https://www.redcross.org/local/ohio/central-and-southern-ohio/about-us/locations/greater-cincinnati-tri-state-chapter.html
Social media	Clinton County: https://www.facebook.com/clintoncountyohio/ Clinton County EMA: https://www.facebook.com/ClintonEMA/?_rdr Clinton County Health District: https://www.facebook.com/ClintonCountyHealthOhio/ Clinton-Warren Joint Fire District: https://www.facebook.com/CWJFD
News/Newspaper	Wilmington News Journal: https://www.wnewsj.com/



2.3 Demographics Overview

This section provides select demographic information to help identify strategies to better serve the County residents during emergency hazard events. The information can be used to understand potential vulnerabilities in subgroups of the population. For example, knowing the number of senior citizens that live alone and who may require additional assistance during an emergency can help assistance organizations anticipate where additional services may be needed.

Table 2.3.1. below, provides a summary of the total population changes that have occurred in Clinton County between the 2010 U.S. Census and the 2023 5-Year American Community Survey (ACS) Estimates based on census data. According to the U.S. Census, Clinton County's population decreased by 26 people (-0.06 percent) between 2010 and 2023. For comparison, the U.S. population grew 9.04 percent and Ohio's population grew 2.49 percent during that period. Five Townships – Adams, Chester, Green, Marion, Union, and Vernon Townships – experienced population growth. Of the Townships experiencing population decline, Washington Township experienced the greatest population decline with a decrease of 526 people (-24.69 percent).

A more detailed description of population, housing, and income demographics for Clinton County and each city and village jurisdiction is provided on the following pages.

Table 2.3.1: County And Township Population Growth Estimates Between 2010 Census and 2023 5-Year ACS Estimates

County/Township	Total Population 2010 Census	Total Population 2023 Estimate	2010-2023	
			Population Change	Percent Change
Clinton County	42,040	42,014	-26	-0.06%
City of Wilmington	12,520	12,637	-117	-0.01%
Adams Township	2,091	2,609	518	24.77%
Chester Township	1,967	2,281	314	15.96%
Clark Township	2,123	1,916	-207	-9.75%
Green Township	2,473	2,510	37	1.50%
Jefferson Township	1,399	1,399	0	0.00%
Liberty Township	1,067	904	-163	-15.28%
Marion Township	5,394	5,514	120	2.22%
Richland Township	3,573	3,535	-38	-1.06%
Union Township	3,085	3,135	50	1.62%
Vernon Township	2,997	3,015	18	0.60%
Washington Township	2,130	1,604	-526	-24.69%
Wayne Township	716	573	-143	-19.97%
Wilson Township	505	382	-123	-24.36%



Social Vulnerability Index Score

The Social Vulnerability Index Score is a component of the Center for Disease Control and Prevention (CDC) and Agency for Toxic Substances and Disease Registry (ATSDR) Social Vulnerability Index (SVI) that measures the susceptibility (risk) of social groups to the adverse impacts of natural hazards that may result in disproportionate deaths, injury, loss, or disruption of livelihood. As FEMA explains, the “Social Vulnerability score considers the social, economic, demographic, and housing characteristics of a community that influence its ability to prepare for, respond to, cope with, recover from, and adapt to environmental hazards. The score and rating represent the relative level of a community’s social vulnerability compared to all other communities at the same level (e.g., county level). A community’s Social Vulnerability score is proportional to a community’s risk. A higher Social Vulnerability score results in a higher Risk Index score.”

According to the Center for Disease Control and Prevention (CDC) and Agency for Toxic Substances and Disease Registry (ATSDR) Social Vulnerability Index (SVI) Clinton County has a calculated Social Vulnerability Index of 0.47 (on scale of 0 to 1) on a state level, which is considered a low to medium susceptibility to the adverse impacts of natural hazards when compared to the rest of the U.S. For comparison, Ohio’s average Social Vulnerability Index is 0.50 on a state level. **Table 2.3.2** reports the SVI scores for Socioeconomic status, housing type and transportation, race and ethnic minority status, and household characteristics for Clinton County and Ohio at both the state and national levels.

The score is calculated using U.S. Census data for 16 social factors, which research literature suggests contributes to the reduction in a community’s ability to prepare for, respond to, and recover from hazards, thus making the community more vulnerable. Each county is subdivided into census tracts and each census tract is ranked on the 16 social factors. The 16 social factors are organized into four themes. Each census tract is ranked separately for each theme and receives an overall ranking. The four themes and social factors are described below according to the CDC/ATSDR Social Vulnerability Index:

- 1. Socioeconomic Status:** this theme covers socioeconomic status, such as households with income below the 150-percentile poverty level, employment status, housing cost burden, high school diploma status, and if the household has health insurance.
- 2. Housing Type and Transportation:** this theme covers multi-unit structures, mobile homes, crowding within households, households without a vehicle, and group quarters.
- 3. Race and Ethnic Minority Status:** this theme covers the percentage of Hispanic or Latino (of any race); Black and African American (not Hispanic or Latino); American Indian and Alaska Native (not Hispanic or Latino); Native Hawaiian and Other Pacific Islander (not Hispanic or Latino); Two or More Races (not Hispanic or Latino); Other Races (not Hispanic or Latino).
- 4. Household Characteristics:** this theme covers the elderly population (65 and older), children under 17 years of age, civilians with a disability, single-parent households, and the household’s English language proficiency.

Table 2.3.2: Social Vulnerability Score per Theme for Clinton County and Ohio

Theme	Clinton County (Statewide)	Ohio (Statewide)	Clinton County (Nationwide)	Ohio (Nationwide)
Socioeconomic Status	0.44	0.50	0.33	0.37
Housing Type and Transportation	0.51	0.50	0.50	0.42
Race and Ethnic Minority Status	0.38	0.50	0.18	0.28
Household Characteristics	0.55	0.50	0.50	0.40



2.4 Community Profiles

Clinton County

Clinton County is located in southwest Ohio, and it is part of the Cincinnati-Wilmington-Maysville, OH-KY-IN Combined Statistical Area. As of the 2023 5-Year ACS Estimates (census), the population was 42,014 making it the 59th most populated county in Ohio. The City of Wilmington is the largest city and serves as the County seat.

Tables 2.4.1 to 2.4.6 summarize Clinton County's population, housing statistics, and income statistics. There are 16,534 households of which 24.5 percent have at least one member under 18 years of age, and 34 percent have members 65 years and over. The largest percentage of households (17.7 percent) had an income between \$50,000 to \$74,999; approximately 5.0 percent of households had an annual income of less than \$10,000. In 2023, the largest racial group in Clinton County was the White (non-Hispanic) group, which makes up 92.6 percent of the population. Two or More Races is the second largest race (3.3 percent). Approximately 1.3 percent of the city's population speak Spanish at home. In addition, 0.66 percent speak another Indo-European language, 0.49 percent speak an Asian and Pacific Island language, and 0.07 percent speak another language.

Table 2.4.1: Clinton County Population by Age Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Age	Number	Percentage
Total Population	42,014	100%
Under 18 Years	9,615	22.89%
18 to 24 Years	4,142	9.86%
25 to 34 Years	4,728	11.25%
35 to 44 Years	4,960	11.81%
45 to 54 Years	5,084	12.10%
55 to 64 Years	5,877	13.99%
65 Years and Over	7,608	18.11%

Table 2.4.2: Clinton County Housing Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Housing Statistics	Number	Percentage
Total Housing Units	17,966	100%
Occupied Housing Units	16,534	92.03%
Housing Units - Mobile Homes	1,093	6.61%
Vacant Housing Units	1,432	7.97%

**Table 2.4.3: Clinton County Household Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates**

Household Statistics	Number	Percentage
Total Households	24,306	-
Average Household Size	2.47	-
Households with People Under 18 Years	5,954	24.50%
Households with People 65+ Years	8,264	34.00%
Householder Living Alone 65+ Years	3,719	15.30%
No Vehicle Available	1,837	7.56%
With a Broadband Internet Subscription	21,053	86.62%

Table 2.4.4: Clinton County Population by Race and Ethnicity Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Race and Ethnicity	Number	Percentage
Total Population	42,014	100%
White	38,701	92.11%
Black or African American	750	1.79%
American Indian and Alaska Native	23	0.05%
Asian	298	0.71%
Native Hawaiian and other Pacific Islander	8	0.02%
Some Other Race	107	0.25%
Two or More Races	1,258	2.99%
Hispanic or Latino (of any race)	869	2.07%

Table 2.4.5: Clinton County Language Spoken at Home Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Language Statistics	Number	Percentage
Total Population (over 5 years old)	39,560	100%
English only	38,567	97.49%
Spanish	510	1.29%
Other Indo-European languages	263	0.66%
Asian and Pacific Island languages	192	0.49%
Other languages	28	0.07%

**Table 2.4.6: Clinton County Household Income Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates**

Household Income Statistics	Percentage of Households
Less than \$10,000	5.00%
\$10,000 to \$14,999	4.40%
\$15,000 to \$24,999	8.40%
\$25,000 to \$34,999	8.50%
\$35,000 to \$49,999	10.80%
\$50,000 to \$74,999	17.70%
\$75,000 to \$99,999	16.40%
\$100,000 to \$149,999	16.60%
\$150,000 to \$199,999	6.20%
\$200,000 or more	6.10%
Median Household Income	\$68,125
Mean Household Income	\$84,570



City of Wilmington

Tables 2.4.7 to 2.4.12 summarize the City of Wilmington's population, housing statistics, and income statistics. There are 5,437 households of which 19.0 percent have at least one member under 18 years of age, and 34.4 percent have members 65 years and over. The largest percentage of households (18.8 percent) had an income between \$50,000 to \$74,999; approximately 7.7 percent of households had an annual income of less than \$10,000. In 2023, the largest racial group in the City of Wilmington was the White (non-Hispanic) group, which makes up 86.0 percent of the population. Black or African American is the second largest race (4.9 percent). Approximately 1.8 percent of the city's population speak Spanish at home. In addition, 0.73 percent speak another Indo-European language, 1.4 percent speak an Asian and Pacific Island language, and 0.23 percent speak another language.

Table 2.4.7: City of Wilmington Population by Age 2023 ACS 5-Year Estimates

Age	Number	Percentage
Total Population	12,637	100%
Under 18 Years	2,643	20.91%
18 to 24 Years	1,902	15.05%
25 to 34 Years	1,590	12.58%
35 to 44 Years	1,169	9.25%
45 to 54 Years	1,349	10.68%
55 to 64 Years	1,506	11.92%
65 Years and Over	2,478	19.61%

Table 2.4.8: City of Wilmington Housing Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Housing Statistics	Number	Percentage
Total Housing Units	5,880	100%
Occupied Housing Units	5,437	92.47%
Housing Units - Mobile Homes	204	3.75%
Vacant Housing Units	443	7.53%

Table 2.4.9: City of Wilmington Household Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Household Statistics	Number	Percentage
Total Households	5,437	-
Average Household Size	2.14	-
Households with People Under 18 Years	1,033	19.00%
Households with People 65+ Years	1,870	34.40%
Householder Living Alone 65+ Years	1,028	18.90%
No Vehicle Available	291	5.35%
With a Broadband Internet Subscription	4,755	87.46%

**Table 2.4.10: City of Wilmington Race and Ethnicity Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates**

Race and Ethnicity	Number	Percentage
Total Population	12,637	100%
White	10,863	85.96%
Black or African American	619	4.90%
American Indian and Alaska Native	23	0.18%
Asian	201	1.59%
Native Hawaiian and other Pacific Islander	0	0.00%
Some Other Race	65	0.51%
Two or More Races	574	4.54%
Hispanic or Latino (of any race)	292	2.31%

Table 2.4.11: City of Wilmington Language Spoken at Home Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Language Statistics	Number	Percentage
Total Population (over 5 years old)	11,996	100%
English only	11,493	95.81%
Spanish	215	1.79%
Other Indo-European languages	88	0.73%
Asian and Pacific Island languages	172	1.43%
Other languages	28	0.23%

Table 2.4.12: City of Wilmington Income Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Household Income Statistics	Percentage of Households
Less than \$10,000	7.70%
\$10,000 to \$14,999	5.50%
\$15,000 to \$24,999	10.00%
\$25,000 to \$34,999	11.10%
\$35,000 to \$49,999	12.60%
\$50,000 to \$74,999	18.80%
\$75,000 to \$99,999	17.60%
\$100,000 to \$149,999	11.60%
\$150,000 to \$199,999	3.10%
\$200,000 or more	2.20%
Median Household Income	\$52,661
Mean Household Income	\$64,291



Village of Blanchester

Tables 2.4.13 to 2.4.18 summarize the Village of Blanchester's population, housing statistics, and income statistics. There are 1,715 households of which 22.3 percent have at least one member under 18 years of age, and 30.4 percent have members 65 years and over. The largest percentage of households (16.2 percent) had an income between \$100,000 to \$149,999; approximately 10.4 percent of households had an annual income of less than \$10,000. In 2023, the largest racial group in the Village of Blanchester was the White (non-Hispanic) group, which makes up 91.9 percent of the population. Hispanic or Latino (of any race) is the second largest race (4.6 percent). Approximately 4.1 percent of the city's population speak Spanish at home. In addition, 0.21 percent speak another Indo-European language.

Table 2.4.13: Village of Blanchester Population by Age 2022 ACS 5-Year Estimates

Age	Number	Percentage
Total Population	4,681	100%
Under 18 Years	1,195	25.53%
18 to 24 Years	724	15.47%
25 to 34 Years	371	7.93%
35 to 44 Years	722	15.42%
45 to 54 Years	487	10.40%
55 to 64 Years	439	9.38%
65 Years and Over	743	15.87%

Table 2.4.14: Village of Blanchester Housing Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Housing Statistics	Number	Percentage
Total Housing Units	1,862	100%
Occupied Housing Units	1,715	92.11%
Housing Units - Mobile Homes	41	0.52%
Vacant Housing Units	147	7.89%

Table 2.4.15: Village of Blanchester Household Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Household Statistics	Number	Percentage
Total Households	1,715	-
Average Household Size	2.67	-
Households with People Under 18 Years	382	22.27%
Households with People 65+ Years	521	30.40%
Householder Living Alone 65+ Years	232	13.50%
No Vehicle Available	88	5.13%
With a Broadband Internet Subscription	1,427	83.21%

**Table 2.4.16: Village of Blanchester Race and Ethnicity Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates**

Race and Ethnicity	Number	Percentage
Total Population	4,681	100%
White	4,301	91.88%
Black or African American	21	0.45%
American Indian and Alaska Native	0	0.00%
Asian	0	0.00%
Native Hawaiian and other Pacific Islander	0	0.00%
Some Other Race	12	0.26%
Two or More Races	134	2.86%
Hispanic or Latino (of any race)	213	4.55%

Table 2.4.17: Village of Blanchester Language Spoken at Home Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Language Statistics	Number	Percentage
Total Population (over 5 years old)	4,244	100%
English only	4,062	95.71%
Spanish	173	4.08%
Other Indo-European languages	9	0.21%
Asian and Pacific Island languages	0	0.00%
Other languages	0	0.00%

Table 2.4.18: Village of Blanchester Income Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Household Income Statistics	Percentage of Households
Less than \$10,000	10.40%
\$10,000 to \$14,999	6.00%
\$15,000 to \$24,999	6.80%
\$25,000 to \$34,999	15.50%
\$35,000 to \$49,999	12.80%
\$50,000 to \$74,999	12.80%
\$75,000 to \$99,999	9.10%
\$100,000 to \$149,999	16.20%
\$150,000 to \$199,999	7.00%
\$200,000 or more	3.50%
Median Household Income	\$45,179
Mean Household Income	\$75,778



Village of Clarksville

Tables 2.4.19 to 2.4.24 summarize the Village of Clarksville's population, housing statistics, and income statistics. There are 191 households of which 43.5 percent have at least one member under 18 years of age, and 8.4 percent have members 65 years and over. The largest percentage of households (33.0 percent) had an income between \$100,000 to \$149,999; approximately 5.8 percent of households had an annual income of less than \$10,000. In 2023, the largest racial group in the Village of Clarksville was the White (non-Hispanic) group, which makes up 95.7 percent of the population. Two or More Races is the second largest race (2.4 percent).

Table 2.4.19: Village of Clarksville Population by Age 2022 ACS 5-Year Estimates

Age	Number	Percentage
Total Population	509	100%
Under 18 Years	148	29.08%
18 to 24 Years	31	6.09%
25 to 34 Years	113	22.20%
35 to 44 Years	80	15.72%
45 to 54 Years	51	10.02%
55 to 64 Years	57	11.20%
65 Years and More	29	5.70%

Table 2.4.20: Village of Clarksville Housing Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Housing Statistics	Number	Percentage
Total Housing Units	293	100%
Occupied Housing Units	191	65.19%
Housing Units - Mobile Homes	15	7.85%
Vacant Housing Units	102	34.81%

Table 2.4.21: Village of Clarksville Household Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Household Statistics	Number	Percentage
Total Households	191	-
Average Household Size	2.66	-
Households with People Under 18 Years	83	43.46%
Households with People 65+ Years	16	8.40%
Householder Living Alone 65+ Years	0	0.00%
No Vehicle Available	3	1.57%
With a Broadband Internet Subscription	185	96.86%

**Table 2.4.22: Village of Clarksville Race and Ethnicity Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates**

Race and Ethnicity	Number	Percentage
Total Population	447	100%
White	444	99.33%
Black or African American	0	0%
American Indian or Alaska Native	0	0%
Asian	0	0%
Native Hawaiian or Pacific Islander	0	0%
Some Other Race (One Race)	0	0%
Two or More Races	3	0.67%
Hispanic or Latino (of any race)	0	0%

Table 2.4.23: Village of Clarksville Language Spoken at Home Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Language Statistics	Number	Percentage
Total Population (over 5 years old)	481	100%
English only	481	100.00%
Spanish	0	0.00%
Other Indo-European languages	0	0.00%
Asian and Pacific Island languages	0	0.00%
Other languages	0	0.00%

Table 2.4.24: Village of Clarksville Income Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Household Income Statistics	Percentage of Households
Less than \$10,000	5.80%
\$10,000 to \$14,999	0.00%
\$15,000 to \$24,999	8.90%
\$25,000 to \$34,999	1.60%
\$35,000 to \$49,999	20.90%
\$50,000 to \$74,999	16.80%
\$75,000 to \$99,999	9.90%
\$100,000 to \$149,999	33.00%
\$150,000 to \$199,999	1.60%
\$200,000 or more	1.60%
Median Household Income	\$68,393
Mean Household Income	\$71,672



Village of Martinsville

Tables 2.4.25 to 2.4.30 summarize the Village of Martinsville's population, housing statistics, and income statistics. There are 159 households of which 20.8 percent have at least one member under 18 years of age, and 30.2 percent have members 65 years and over. The largest percentage of households (18.9 percent) had an income between \$15,000 to \$24,999; approximately 2.5 percent of households had an annual income of less than \$10,000. In 2023, the largest racial group in the Village of Martinsville was the White (non-Hispanic) group, which makes up 96.5 percent of the population. Hispanic or Latino (of any race) is the second largest race (2.5 percent). Approximately 2.1 percent of the city's population speak Spanish at home. In addition, 0.53 percent speak an Asian and Pacific Island language.

Table 2.4.25: Village of Martinsville Population by Age 2022 ACS 5-Year Estimates

Age	Number	Percentage
Total Population	396	100%
Under 18 Years	85	21.46%
18 to 24 Years	15	3.79%
25 to 34 Years	64	16.16%
35 to 44 Years	35	8.84%
45 to 54 Years	57	14.39%
55 to 64 Years	77	19.44%
65 Years and More	63	15.91%

Table 2.4.26: Village of Martinsville Housing Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Housing Statistics	Number	Percentage
Total Housing Units	174	100%
Occupied Housing Units	159	91.38%
Housing Units - Mobile Homes	14	8.81%
Vacant Housing Units	15	8.62%

Table 2.4.27: Village of Martinsville Household Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Household Statistics	Number	Percentage
Total Households	159	-
Average Household Size	2.49	-
Households with People Under 18 Years	33	20.75%
Households with People 65+ Years	48	30.20%
Householder Living Alone 65+ Years	21	13.20%
No Vehicle Available	9	5.66%
With a Broadband Internet Subscription	129	81.13%

**Table 2.4.28: Village of Martinsville Race and Ethnicity Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates**

Race and Ethnicity	Number	Percentage
Total Population	396	100%
White	382	96.46%
Black or African American	0	0.00%
American Indian or Alaska Native	0	0.00%
Asian	0	0.00%
Native Hawaiian or Pacific Islander	0	0.00%
Some Other Race (One Race)	0	0.00%
Two or More Races	4	1.01%
Hispanic or Latino (of any race)	10	2.53%

Table 2.4.29: Village of Martinsville Language Spoken at Home Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Language Statistics	Number	Percentage
Total Population (over 5 years old)	375	100%
English only	365	97.33%
Spanish	8	2.13%
Other Indo-European languages	0	0.00%
Asian and Pacific Island languages	2	0.53%
Other languages	0	0.00%

Table 2.4.30: Village of Martinsville Income Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Household Income Statistics	Percentage of Households
Less than \$10,000	2.50%
\$10,000 to \$14,999	5.70%
\$15,000 to \$24,999	18.90%
\$25,000 to \$34,999	9.40%
\$35,000 to \$49,999	12.60%
\$50,000 to \$74,999	17.00%
\$75,000 to \$99,999	11.90%
\$100,000 to \$149,999	13.80%
\$150,000 to \$199,999	3.80%
\$200,000 or more	4.40%
Median Household Income	\$53,125
Mean Household Income	\$68,519



Village of Midland

Tables 2.4.31 to 2.4.36 summarize the Village of Midland's population, housing statistics, and income statistics. There are 149 households of which 19.5 percent have at least one member under 18 years of age, and 20.1 percent have members 65 years and over. The largest percentage of households (25.5 percent) had an income between \$15,000 to \$24,999; approximately 4.7 percent of households had an annual income of less than \$10,000. In 2023, the largest racial group in the Village of Midland was the White (non-Hispanic) group, which makes up 99.4 percent of the population. Two or More Races is the second largest race (.60 percent).

Table 2.4.31: Village of Midland Population by Age 2022 ACS 5-Year Estimates

Age	Number	Percentage
Total Population	331	100%
Under 18 Years	53	16.01%
18 to 24 Years	43	12.99%
25 to 34 Years	56	16.92%
35 to 44 Years	39	11.78%
45 to 54 Years	41	12.39%
55 to 64 Years	59	17.82%
65 Years and More	40	12.08%

Table 2.4.32: Village of Midland Housing Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Housing Statistics	Number	Percentage
Total Housing Units	168	100%
Occupied Housing Units	149	88.69%
Housing Units - Mobile Homes	5	3.36%
Vacant Housing Units	19	11.31%

Table 2.4.33: Village of Midland Household Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Household Statistics	Number	Percentage
Total Households	149	-
Average Household Size	2.22	-
Households with People Under 18 Years	29	19.46%
Households with People 65+ Years	30	20.10%
Householder Living Alone 65+ Years	15	10.10%
No Vehicle Available	11	7.38%
With a Broadband Internet Subscription	127	85.23%

**Table 2.4.34: Village of Midland Race and Ethnicity Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates**

Race and Ethnicity	Number	Percentage
Total Population	331	100%
White	329	99.40%
Black or African American	0	0.00%
American Indian or Alaska Native	0	0.00%
Asian	0	0.00%
Native Hawaiian or Pacific Islander	0	0.00%
Some Other Race (One Race)	0	0.00%
Two or More Races	2	0.60%
Hispanic or Latino (of any race)	0	0.00%

Table 2.4.35: Village of Midland Language Spoken at Home Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Language Statistics	Number	Percentage
Total Population (over 5 years old)	323	100%
English only	323	100%
Spanish	0	0.00%
Other Indo-European languages	0	0.00%
Asian and Pacific Island languages	0	0.00%
Other languages	0	0.00%

Table 2.4.36: Village of Midland Income Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Household Income Statistics	Percentage of Households
Less than \$10,000	4.70%
\$10,000 to \$14,999	9.40%
\$15,000 to \$24,999	25.50%
\$25,000 to \$34,999	3.40%
\$35,000 to \$49,999	10.10%
\$50,000 to \$74,999	20.80%
\$75,000 to \$99,999	22.80%
\$100,000 to \$149,999	3.40%
\$150,000 to \$199,999	0.00%
\$200,000 or more	0.00%
Median Household Income	\$44,792
Mean Household Income	\$49,187



Village of New Vienna

Tables 2.4.37 to 2.4.42 summarize the Village of New Vienna's population, housing statistics, and income statistics. There are 483 households of which 37.7 percent have at least one member under 18 years of age, and 34.6 percent have members 65 years and over. The largest percentage of households (24.4 percent) had an income between \$50,000 to \$74,999; approximately 4.3 percent of households had an annual income of less than \$10,000. In 2023, the largest racial group in the Village of New Vienna was the White (non-Hispanic) group, which makes up 87.7 percent of the population. Hispanic or Latino (of any race) is the second largest race (4.9 percent). Approximately 0.47 percent of the city's population speak Spanish at home. In addition, 0.47 percent speak another Indo-European language.

Table 2.4.37: Village of New Vienna Population by Age 2022 ACS 5-Year Estimates

Age	Number	Percentage
Total Population	1,130	100%
Under 18 Years	289	25.58%
18 to 24 Years	65	5.75%
25 to 34 Years	178	15.75%
35 to 44 Years	160	14.16%
45 to 54 Years	126	11.15%
55 to 64 Years	116	10.27%
65 Years and More	196	17.35%

Table 2.4.38: Village of New Vienna Housing Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Housing Statistics	Number	Percentage
Total Housing Units	506	100%
Occupied Housing Units	483	95.45%
Housing Units - Mobile Homes	64	13.25%
Vacant Housing Units	23	4.55%

Table 2.4.39: Village of New Vienna Household Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Household Statistics	Number	Percentage
Total Households	483	-
Average Household Size	2.34	-
Households with People Under 18 Years	182	37.68%
Households with People 65+ Years	167	34.60%
Householder Living Alone 65+ Years	106	21.90%
No Vehicle Available	52	10.77%
With a Broadband Internet Subscription	395	81.78%

**Table 2.4.40: Village of New Vienna Race and Ethnicity Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates**

Race and Ethnicity	Number	Percentage
Total Population	1,130	100%
White	991	87.70%
Black or African American	24	2.12%
American Indian or Alaska Native	0	0.00%
Asian	0	0.00%
Native Hawaiian or Pacific Islander	0	0.00%
Some Other Race (One Race)	26	2.30%
Two or More Races	34	3.01%
Hispanic or Latino (of any race)	55	4.87%

Table 2.4.41: Village of New Vienna Language Spoken at Home Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Language Statistics	Number	Percentage
Total Population (over 5 years old)	1,066	100%
English only	1,056	99.06%
Spanish	5	0.47%
Other Indo-European languages	5	0.47%
Asian and Pacific Island languages	0	0.00%
Other languages	0	0.00%

Table 2.4.42: Village of New Vienna Income Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Household Income Statistics	Percentage of Households
Less than \$10,000	4.30%
\$10,000 to \$14,999	6.60%
\$15,000 to \$24,999	12.00%
\$25,000 to \$34,999	9.90%
\$35,000 to \$49,999	3.90%
\$50,000 to \$74,999	24.40%
\$75,000 to \$99,999	19.50%
\$100,000 to \$149,999	14.10%
\$150,000 to \$199,999	4.60%
\$200,000 or more	0.60%
Median Household Income	\$58,523
Mean Household Income	\$66,986



Village of Port William

Tables 2.4.43 to 2.4.48 summarize the Village of Port William's population, housing statistics, and income statistics. There are 120 households of which 37.5 percent have at least one member under 18 years of age, and 22.5 percent have members 65 years and over. The largest percentage of households (25.8 percent) had an income between \$15,000 to \$24,999; approximately 1.7 percent of households had an annual income of less than \$10,000. In 2023, the largest racial group in the Village of Port William was the White (non-Hispanic) group, which makes up 97.3 percent of the population. Two or More Races is the second largest race (2.2 percent). Approximately 0.00 percent of the city's population speak Spanish at home. In addition, 2.4 percent speak another Indo-European language, 0.00 percent speak an Asian and Pacific Island language, and 0.00 percent speak another language.

Table 2.4.43: Village of Port William Population by Age 2022 ACS 5-Year Estimates

Age	Number	Percentage
Total Population	366	100%
Under 18 Years	141	38.52%
18 to 24 Years	25	6.83%
25 to 34 Years	49	13.39%
35 to 44 Years	37	10.11%
45 to 54 Years	31	8.47%
55 to 64 Years	49	13.39%
65 Years and More	34	9.29%

Table 2.4.44: Village of Port William Housing Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Housing Statistics	Number	Percentage
Total Housing Units	130	100%
Occupied Housing Units	120	92.31%
Housing Units - Mobile Homes	22	18.33%
Vacant Housing Units	10	7.69%

Table 2.4.45: Village of Port William Household Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Household Statistics	Number	Percentage
Total Households	120	-
Average Household Size	3.05	-
Households with People Under 18 Years	45	37.50%
Households with People 65+ Years	27	22.50%
Householder Living Alone 65+ Years	14	11.70%
No Vehicle Available	1	0.83%
With a Broadband Internet Subscription	103	85.83%

**Table 2.4.46: Village of Port William Race and Ethnicity Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates**

Race and Ethnicity	Number	Percentage
Total Population	366	100%
White	356	97.27%
Black or African American	1	0.27%
American Indian or Alaska Native	0	0.00%
Asian	0	0.00%
Native Hawaiian or Pacific Islander	0	0.00%
Some Other Race (One Race)	0	0.00%
Two or More Races	8	2.19%
Hispanic or Latino (of any race)	1	0.27%

Table 2.4.47: Village of Port William Language Spoken at Home Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Language Statistics	Number	Percentage
Total Population (over 5 years old)	340	100%
English only	332	97.65%
Spanish	0	0.00%
Other Indo-European languages	8	2.35%
Asian and Pacific Island languages	0	0.00%
Other languages	0	0.00%

Table 2.4.48: Village of Port William Income Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Household Income Statistics	Percentage of Households
Less than \$10,000	1.70%
\$10,000 to \$14,999	4.20%
\$15,000 to \$24,999	25.80%
\$25,000 to \$34,999	2.50%
\$35,000 to \$49,999	16.70%
\$50,000 to \$74,999	24.20%
\$75,000 to \$99,999	15.80%
\$100,000 to \$149,999	9.20%
\$150,000 to \$199,999	0.00%
\$200,000 or more	0.00%
Median Household Income	\$47,250
Mean Household Income	\$52,179



Village of Sabina

Tables 2.4.49 to 2.4.54 summarize the Village of Sabina's population, housing statistics, and income statistics. There are 1,228 households of which 19.4 percent have at least one member under 18 years of age, and 34.4 percent have members 65 years and over. The largest percentage of households (22.0 percent) had an income between \$50,000 to \$74,999; approximately 5.3 percent of households had an annual income of less than \$10,000. In 2023, the largest racial group in the Village of Sabina was the White (non-Hispanic) group, which makes up 95.2 percent of the population. Hispanic or Latino (of any race) is the second largest race (2.8 percent). Approximately 0.53 percent of the city's population speak Spanish at home. In addition, 0.95 percent speak another Indo-European language.

Table 2.4.49: Village of Sabina Population by Age 2022 ACS 5-Year Estimates

Age	Number	Percentage
Total Population	2,842	100%
Under 18 Years	577	20.30%
18 to 24 Years	99	3.48%
25 to 34 Years	282	9.92%
35 to 44 Years	452	15.90%
45 to 54 Years	282	9.92%
55 to 64 Years	523	18.40%
65 Years and More	627	22.06%

Table 2.4.50: Village of Sabina Housing Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Housing Statistics	Number	Percentage
Total Housing Units	1,310	100%
Occupied Housing Units	1,228	93.74%
Housing Units - Mobile Homes	144	11.73%
Vacant Housing Units	82	6.26%

Table 2.4.51: Village of Sabina Household Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Household Statistics	Number	Percentage
Total Households	1,228	-
Average Household Size	2.28	-
Households with People Under 18 Years	238	19.38%
Households with People 65+ Years	422	34.40%
Householder Living Alone 65+ Years	131	10.70%
No Vehicle Available	43	3.50%
With a Broadband Internet Subscription	1,036	84.36%

**Table 2.4.52: Village of Sabina Race and Ethnicity Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates**

Race and Ethnicity	Number	Percentage
Total Population	2,842	100%
White	2,705	95.18%
Black or African American	0	0.00%
American Indian or Alaska Native	0	0.00%
Asian	0	0.00%
Native Hawaiian or Pacific Islander	0	0.00%
Some Other Race (One Race)	4	0.14%
Two or More Races	53	1.86%
Hispanic or Latino (of any race)	80	2.81%

Table 2.4.53: Village of Sabina Language Spoken at Home Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Language Statistics	Number	Percentage
Total Population (over 5 years old)	2,636	100%
English only	2,597	98.52%
Spanish	14	0.53%
Other Indo-European languages	25	0.95%
Asian and Pacific Island languages	0	0.00%
Other languages	0	0.00%

Table 2.4.54: Village of Sabina Income Statistics 2023 ACS 5-Year Estimates

Household Income Statistics	Percentage of Households
Less than \$10,000	5.30%
\$10,000 to \$14,999	6.10%
\$15,000 to \$24,999	12.00%
\$25,000 to \$34,999	12.00%
\$35,000 to \$49,999	19.40%
\$50,000 to \$74,999	22.00%
\$75,000 to \$99,999	7.40%
\$100,000 to \$149,999	14.60%
\$150,000 to \$199,999	0.00%
\$200,000 or more	1.30%
Median Household Income	\$45,957
Mean Household Income	\$56,940